CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL  ​
​GABINETE DO DEPUTADO DANIEL DONIZET - GAB. 15

INDICAÇÃO Nº , DE 2020

(Do Senhor Deputado DANIEL DONIZET)

Sugere ao Poder Executivo do Distrito Federal
que, por intermédio da Administração
Regional  e da Companhia Urbanizadora da
Nova Capital - NOVACAP, realize a
revitalização do Parquinho  em frente ao
Residencial Europa do Setor Central, na
Região Administrativa do Gama- RA II.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL , nos termos do art. 143 do seu Regimento
Interno, sugere ao Poder Executivo do Distrito Federal, realize a revitalização do Parquinho  em
frente ao Residencial Europa do Setor Central, na Região Administrativa do Gama- RA II.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição tem por objetivo requisitar as autoridade competentes a reforma do
parquinho localizado no Setor Central do Gama. O parquinho se encontra em péssimas condições,
necessitando de urgente reforma para que possa ser utilizada com segurança pelas crianças.

Todavia, os problemas ali existentes são enormes e a população em geral vem reivindicando
a implementação de medidas destinadas a promover a revitalização do parquinho, de forma a
mantê-la em condições de segurança, limpeza, iluminação e urbanização dentre outros aspectos.

Entre os direitos fundamentais do cidadão brasileiro encontramos nos artigos 6º, 7º, inciso
IV, 217, § 3º e 227, todos da Constituição Federal de 1988, na qual, institui que o lazer e a
necessidade que homem tem de tê-lo desde criança.

Sendo assim, vale reafirmar a importância do lazer para as crianças,  elencando entre as
prioridades do Poder Público as do inciso IV do art. 255 da Lei Orgânica do DF, que garante
á manutenção e adequação dos locais já existentes. É bem como previsão de novos espaços para
esporte e lazer, garantida a adaptação necessária para portadores de deficiência, crianças, idosos e
gestantes.

Por se tratar de justo pleito, rogo aos nobres pares o apoio para a aprovação desta
Indicação.

Sala das Sessões, em ...

DANIEL DONIZET

Deputado Distrital PL/DF

Indicação 0268759         SEI 00001-00040094/2020-83 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por DANIEL XAVIER DONIZET - Matr. 00144     ,
Deputado(a) Distrital , em 01/12/2020, às 15:10, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0268759 Código CRC: 633684CE.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 15  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8152
www.cl.df.gov.br - dep.danieldonizet@cl.df.gov.br

00001-00040094/2020-83 0268759v5

Indicação 0268759         SEI 00001-00040094/2020-83 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0268759&crc=633684CE

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL  ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃO - IND 5524/2020

LIDO EM: 01/12/2020

Brasília, 01 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por LUCAS DEMETRIUS KONTOYANIS - Matr. 22405,
Assessor(a) da Secretaria Legislativa, em 01/12/2020, às 19:00, conforme Art. 22, do Ato
do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0277320 Código CRC: 51046EBB.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: 6133488275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00040094/2020-83 0277320v2

Proposição IND 5524/2020 (0277320)         SEI 00001-00040094/2020-83 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0277320&crc=51046EBB

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL  ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPACHO

Ao Setor de Sistemas Legislativos

Senhor Chefe,

Solicito verificar a viabilidade de se cadastrar a Indicação SEI nº 0268759 no Sistema Legis;
a referida proposição recebeu a numeração IND 5524/2020, conforme consta no SEI nº 0277320.

Atenciosamente,

Brasília, 24 de maio de 2024

ANA PAULA GUILHEM
Consultora Técnico-Legislativa

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA MARTINS GUILHEM - Matr. 24520      , Consultor(a)
Técnico-Legislativo, em 24/05/2024, às 15:55, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1683499 Código CRC: 0D180A92.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00040094/2020-83 1683499v2

Despacho 1683499         SEI 00001-00040094/2020-83 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1683499&crc=0D180A92

	Indicação 0268759
	Proposição IND 5524/2020 (0277320)
	Despacho 1683499